启东市教育局文件

启教人〔2016〕15号

关于印发《启东市优秀教育人才2015～2016学年度
考核办法》的通知

各镇教育管理办公室、各直属单位：
根据《启东市优秀教育人才考核试行办法》（启教人〔2008〕19号），经研究决定，市局制定了《启东市优秀教育人才2015～2016学年度考核办法》。现将《启东市优秀教育人才2015～2016学年度考核办法》印发给你们，请各单位迅速传达到相关教师，并认真贯彻执行。

附：启东市优秀教育人才2015～2016学年度考核办法
启东市教育局
  2016年8月10日
启东市教育局办公室            2016年8月10日印发

附：启东市优秀教育人才2015～2016学年度考核办法

为充分调动我市优秀教育人才的工作积极性，发挥我市优秀教育人才的示范辐射作用，不断推动我市优秀教育人才的专业成长，培育一支敬业进取、数量适当、业务精湛、充满活力、成绩优异的优秀教育人才队伍，按照上级有关文件和《启东市优秀教育人才考核试行办法》（启教人〔2008〕19号），经研究，制定本考核办法。
一、考核对象
考核对象为在职“江苏省特级教师”，“南通市名师”、“南通市名校长”，任期内的“南通市学科带头人”、“南通市骨干教师”、 “南通市教坛新秀”、“启东市优秀校长”、“启东市学术带头人”、“启东市学科带头人”、“启东市骨干教师”。享有两种及其以上称号的优秀教育人才，择其最高等称号考核。
二、考核原则
1.实事求是的原则。
2.公平、公开、公正的原则。
3.全面考核与重点突出并举的原则。
4.奖励与绩效挂钩的原则。

5.自评与他评相结合的原则。

6.平时考核与集中考核并行的原则。

三、考评标准
详见《2015～2016学年度启东市优秀教育人才岗位职责及量化考核评分表》（附后）。
四、考核方法
1.平时考核。建立以市局委托学校考核为主、市局直接考核为辅的平时考核机制，对市优秀教育人才履职情况实行不定期考核，凡有下列情况之一的，经调查认定和研究决定，停发相应津贴，并视情节适时取消或建议取消相关人员的相应称号：
（1）有从事有偿家教，到非学历教育机构从事或参与有偿教学活动，体罚或变相体罚学生，向学生家长索要或变相索要钱物，乱收费，以教谋私等师德失范行为，或有赌博等违纪违法行为的。
（2）中、高考成绩或学年度全市质量调研测试成绩列学校同年级组最后一名（六轨及以内，任教多班级以平均值参与考核）或最后二名（六轨以上，任教多班级以平均值参与考核）。
（3）本年度未上过校级及以上公开课或示范课，或在师徒结对等示范带头作用方面成效不明显的。

（4）本学年内，在日常的市局组织的随机教学督查或教学调研中，课堂教学达不到良好级及以上的。或不愿意参加有关教学比赛或教研活动。
（5）教科研成果不显著，省特级教师、南通市级优秀教育人才、启东市级学科带头人（含学术带头人）一学年内（2015年9月～2016年8月）没有1篇南通市级及其以上学术论文发表，或没有1篇论文被南通市级及其以上教育部门评为二等奖以上的；其余对象一学年内没有1篇启东市级及其以上学术论文发表，或没有1篇论文被南通市级及其以上教育部门评为三等奖以上的。
（6）南通名校长、启东市优秀校长所在学校发生重特大责任事故或班子成员发生严重违法犯罪受到法律追究的。

（7）南通名校长、启东市优秀校长所在学校的年度考核高中学校列倒数第一名，初中学校列倒数二名，小学列倒数三名。或在平日的督导中被黄牌警告。

（8）申报考核材料弄虚作假，或不能提供相关的佐证材料的。
2.集中考核。2016年9月下旬由优秀教育人才所在单位按照考核标准进行集中考核，同年10月初市局进行集中复核。
（1）个人自评。市优秀教育人才对照职责就学年度履职情况进行自我小结，写出书面材料。要抓住政治表现、职业道德、教育教学实绩、教育科研、培养青年教师等重要方面如实回顾总结。要收集整理相关材料并对照评分标准和实绩进行自我考量，认真填写《考核表》（附后）和《量化考核评分表》。南通名校长、启东市优秀校长对学年度工作进行自我总结即可。
（2）学校考核。各单位成立由学校领导、中层干部、教职工代表（从被考核对象所任学科组中挑选1-2人）组成的考核小组，总人数不少于7人。学校考核小组要制订考核实施方案，审查被考核对象自我小结和相关佐证材料，将被考核对象的书面小结及其佐证材料等在本单位公示，接受教职工监督。要汇总好本单位考核情况，并将优秀教育人才的《考核表》、《量化考核评分表》、个人相关的佐证材料原件和学校《汇总表》（附后）于2016年9月20日前报局人事科706室。
（3）市局复核。市局组织相关人员对学校上报的考核材料进行复议，对学校考核情况进行抽查，发现问题，及时纠正。南通名校长、启东市优秀校长的考核结果与所在单位学年度考核捆绑进行。局考核领导小组研究确定各优秀教育人才的考核结果，并将考核结果通过优秀教育人才所在单位反馈其本人，最后兑现相关奖金。
3.考核等第。考核结果分为合格与不合格两个等第。江苏省特级教师、南通市名教师80分以上为合格；南通市学科带头人75分以上为合格；南通市骨干教师、启东市学科带头人、启东市学术带头人70分以上为合格；南通市教坛新秀、启东市骨干教师65分以上为合格；南通名校长、启东市优秀校长所在单位考核为一等单位的，则视为考核合格。
五、其他要求
1.统一思想，提高认识。对市优秀教育人才进行学年度考核，有利于进一步增强其工作责任感和紧迫感，有利于更好地发挥其带头示范和辐射作用。通过考核，既有利于优秀教育人才的自身成长，也有利于提高教师队伍的整体素质，是落实人才强教战略，是推进启东教育健康发展的重大举措。各相关单位要充分认识对优秀教育人才实行学年度考核的重要性和必要性，以高度负责的精神抓好考核工作。其他单位要认真做好考核的宣传工作，引导更多的教师加入优秀教育人才队伍。
2.掌握标准，规范程序。要及时将考核办法传达给全体教师特别是优秀教育人才，并严格按照程序考核，坚持对照标准认真评分，严禁感情用事、弄虚作假、消极应付，杜绝走过场。
3.精心组织，加强领导。市教育局成立考核领导小组，全程做好考核工作，并认真收集考核试行过程的经验教训，以利修改完善考核办法。相关单位一把手要亲自抓，分管领导要具体抓，学校考核小组要周密计划，精心组织，认真实施，学校各有关部门要认真履行职责，严格把关，确保按时优质高效地做好我市优秀教育人才年度考核工作。

2015～2016学年度启东市优秀教育人才履行职责考核表
	姓  名

	称号类别

	获取该称号的时间

	完成教育教学工作情况

	任教学科
	授课对象、
年级及人数
	周课时
	是否满
负  荷
	学 年
总课时
	教学
效果
	教育
质量

	一年来工作自我小结
（政治表现、职业道德、教育教学实绩、教科研、培养青年教师等）

	自评得分：_____________自评等第：____________   签名：_______________

                                                           年    月   日

	所在
单位
考核
意见
	单   位（盖章）______________       主要负责人（签名）______________

                                                       年    月   日

	市局复核
意见
	市局（盖章）______________

年    月   日

启东市优秀教育人才履行职责考核表填写说明

1.优秀教育人才根据本人学年度工作情况如实填写相关栏目；所在单位签署考核意见。
2.“称号类别”栏，填写本人最高层次的优秀教育人才类别，如某同志既是“启东市学科带头人”，又是“南通市学科带头人”，在“称号类别”栏内只填“南通市学科带头人”。并注意考核与类别的一致性。
3.“获取该称号的时间”指“称号类别”栏内所填写的优秀教育人才取得的时间。如某同志在“称号类别”栏内填写的是“南通市学科带头人”，就填写取得“南通市学科带头人”的时间。
4.“完成教育教学工作情况”，在“是否满负荷”栏内，填“是”或“否”，在“教学效果”与“教育质量”栏内分别填写“好”或“一般”，这两栏由所在单位填写。
5.“所在单位考核意见”，由单位领导根据优秀教育人才一年来履行岗位职责情况，对照《考核办法》和考核结果写出较为详尽并体现个性的鉴定意见，文字不少于50字。要写明考核得分、是否合格、是否享受相关待遇等内容。要在“所在单位考核意见”栏盖上公章，签上主要负责人的姓名。
2015～2016学年度启东市优秀教育人才岗位职责及量化考核评分表
优秀教育人才姓名：___________ 优秀教育人才名称类别_____________ 所在单位（盖章）_____________年  月 日
	区  分
	评  分  标  准
	得 分 依  据           得 分  情   况

	评分项目
	分值
	得分项目
	自评
	学科
组
	考核小组
	学校考核
	市局复核

	政治思想表现
（含表彰奖励）
15分
	获省、南通市、启东市优秀教育工作者（启东市人民政府表彰）、南通市劳模、启东市三等功，教育部、省委、省政府单项工作奖。
	15

	获南通市教育局、启东市委、市政府单项工作奖，启东市教育局嘉奖。
	14

	获启东市教育局单项表彰
	12

	政治思想先进，爱岗敬业，乐于奉献，认真贯彻执行教育方针。
	8-10

	师德失范行为或违纪违法。
	一票否决

	教育教学工作实绩
40分
	省级以上（含省级）优课、微课、基本功评比获一二等奖
省级三等奖、市级一、二等奖
南通市级三等奖、启东市级一、二等奖
	40

35

30

	省级以上（含省级）公开课
南通市级公开课
启东市级公开课
校级公开课（2次）
	40

35

30

20

	辅导学生获省级以上（含省级）一等奖
获南通市级一等奖、省级二、三等奖
获启东市级一等奖、南通市级二、三等奖
	30

25

20

	省级以上（含省级）讲座
南通市级以上讲座
启东市级以上讲座
	40

35

30

	中、高考优秀备课组长或班主任

中、高考或质量调研测试成绩列全市前30%；中、高考优秀备课组成员或优秀班集体成员；
质量调研测试成绩列学校前50%；
	40

30

20

	成绩列年级组最后一名或最后二名；本年度未上过公开课；课堂教学达不到良好级及以上。
	一票否决

	教科研工作情况
25分
	主持省级或参与国家级课题
主持南通市级或参与省级课题
主持启东市级或参与南通市级课题
主持校级或参与启东市级课题
	25

21

17

13

	有一篇质量较高的专业论文发表：
国家级
省级
南通市级
启东市级
	25

21

17

15

	有著作在出版社正式出版：
著作
主编
参与编写
	25

21

17

	无论文与著作
	一票否决

	培养青年教师情况
20分
	与青年教师签订青蓝合同，培养的青年教师在省级以上（含省级）竞赛中获一等奖或被评为南通市骨干教师、启东市学科带头人，或被评为南通市优秀师徒。
	20

	与青年教师签订青蓝合同，培养的青年教师在南通市级以上竞赛中获一等奖、省级二、三等奖或被评为启东市骨干教师。
	18

	与青年教师签订青蓝合同，培养的青年教师在启东市级以上竞赛中获一等奖、市级二、三等奖或被评为南通市教坛新秀。
	16

	与青年教师签订青蓝合同，该青年教师在教育教学方面取得较好成绩。
	12-14

	总  分
	100

备注：1.“工作实绩”、“教科研工作情况”的子项目并列，取某个子项目的最高得分作为该大项目的得分。

2.课题研究以研修中心教科室的备案情况为考核依据。
3.获奖论文必须是由教育行政或业务主管部门组织评选的方予以认可。
4.本表考核内容必须是2015年9月至2016年8月的工作情况。

	启东市优秀教育人才履行岗位职责考核汇总表       年  月  日

	序号
	工作单位
	姓名
	性别
	出生
	学历
	学位
	从事专业
	职称
	任教
	名称
	考核量
	考核
	金额
	备注

	年月

	学科
	类别
	化得分
	结果

PAGE
1